

## رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

### تظاهرات ضد بوش در لندن

بی بی سی - پنجشنبه 29 آبان 1382 - 20 نوامبر 2003

هزاران نفر برای اعتراض به جرج بوش، رئیس جمهور آمریکا و سیاست او در قبال عراق به خیابانهای لندن ریخته اند.

سازمان دهندگان تظاهرات، تعداد شرکت کنندگان در تظاهرات را بیش از یکصدوپنجاه هزار نفر اعلام کرده اند اما پلیس این رقم را سی هزار نفر می داند.

این در حالی است که آقای بوش در حال پیگیری برنامه دیدار رسمی خود از بریتانیا، از جمله گفتگو با تونی بلر، نخست وزیر این کشور است.

تدابیر امنیتی در پایتخت بریتانیا در جریان دیدار آقای بوش تشدید شده و با توجه به پیش بینی راهپیمایی در این شهر، بیش از پنجهزار مأمور پلیس پیشاپیش در خیابانهای شهر مستقر شده بودند. در مدتی که این وضعیت امنیتی در لندن برقرار است پنجاه نفر به دست پلیس بازداشت شده اند.

بسیاری از دانش آموزان و دانشجویان، بخصوص از مدارس و دانشکده های لندن، کلاسهای درس را ترک کنند و به راهپیمایی بپیوندند.

تظاهرات که با ساقط کردن آدمک شش متری جرج بوش که پیشتر در میدان ترافالگار بر پا شده بود به اوج خود رسید.

این حرکت نمادین به همان شیوه ای انجام گرفت که سربازان آمریکایی در بغداد، مجسمه صدام حسین را در یکی از میدانهای این شهر به زیر کشیدند.

تظاهرکنندگان در مقابل ساختمان بخش جهانی بی بی سی نیز به تظاهرات پرداختند سازمان دهندگان تظاهرات می گویند تظاهرات ضد بوش در لندن بزرگترین تظاهراتی است که در یکی از روزهای کاری وسط هفته در تاریخ بریتانیا انجام گرفته است.

لیندزی جرمن، رئیس سازمان "ائتلاف جنگی را متوقف کنید" به بی بی سی گفته بود انتظار تظاهرات بزرگی "با حضور گروههای متنوع" از دانش آموزان گرفته تا بازنشستگان دارد و افزوده بود: "حضور پر سروصدایی خواهیم داشت."

اندی تراثر، از مقامات بلندپایه پلیس لندن پیش از آغاز تظاهرات گفته بود که اطلاعات امنیتی نیروی پلیس بر احتمال قوی بروز خشونت های متفرقه و اغتشاش، بخصوص پس از پایان تجمع در میدان ترافالگار است اما هنوز خبری از بروز خشونت در این تظاهرات مخابره نشده است.

پلیس بخصوص نگران بود که هرج و مرج طلبانی از سایر کشورهای اروپایی که تعدادشان حداکثر هزار نفر برآورد می شد از این رویداد برای پیش بردن مقاصد خود بهره برداری کنند.

سر جان استیونز، رئیس پلیس لندن می گفت عده ای صددرصد مصممند که تظاهرات غیرمسالمت آمیز باشد و قصد در سراسر آفرینی دارند.

با این حال، مأموران پلیس با اختلالی جدی در مرکز شهر مواجه شدند و برخی از خیابانهای منتهی به مرکز شهر بسته شد.

در حالی که تظاهرکنندگان در خیابانهای لندن در حال راهپیمایی بودند، جرج بوش و تونی بلر ابتدا سرگرم گفتگو در دفتر نخست وزیر بودند و سپس با نمایندگان چندین دولت آفریقایی دیدار کردند تا درباره مبارزه با ایدز بحث کنند.

آنها پیشتر، مشترکاً بمبگذاری در ترکیه را محکوم و بر عزم خود برای مبارزه با تروریسم تأکید کرده بودند.

### دهها هزار تن از مردم انگلیس در لندن علیه بوش تظاهرات کردند

پنجشنبه 29 آبان 1382 - 20 نوامبر 2003

دهها هزار تن از تظاهرکنندگان انگلیسی امروز (پنجشنبه) در لندن خشمشان را از دیدار جورج بوش از کشورشان اعلام کردند و برخی از تظاهرکنندگان نیز اعلام داشتند که جنگ آمریکا و انگلیس در عراق باعث بروز انفجار در استانبول شده است.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، پلیس انگلیس تعداد تظاهرکنندگان را نزدیک به 35 هزار تن تخمین زد.

این تظاهرکنندگان با پاره کردن عکسهای جورج بوش، رئیس جمهور آمریکا عنوان کردند: بوش و بلر که جنگ علیه عراق را با شعار امن تر کردن جهان به راه انداختند، نه تنها قادر به انجام چنین کاری نشدند بلکه خشم مردمی را که زیر بمبارانها قرار دارند، علیه غرب برانگیختند.

یکی از تظاهرکنندگان دیگر نیز اظهار داشت: تهاجم به عراق، تنها احتمال انجام حملات علیه ما را افزایش داده است و این حملات نه تنها علیه ما بلکه علیه تمام کسانی است که از ما حمایت کردند. تظاهرکنندگان با عبور از مرکز لندن از کنار پارلمان گذشتند و به سوی دفتر نخست‌وزیری انگلیس به راه افتادند. انتهای پیام

تونی بلر در مصاحبه‌ی مطبوعاتی مشترک با جورج بوش ضمن ابراز تأسف عمیق نسبت به قربانیان انفجارهای امروز (پنجشنبه) در استانبول آن را یک حادثه تروریستی خواند.  
**پنج شنبه 29 آبان 1382 - 20 نوامبر 2003**

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از شبکه‌ی تلویزیونی بی.بی.سی، تونی بلر، نخست‌وزیر انگلستان در سخنان خود اظهار داشت: تروریست‌ها بار دیگر بی‌گناهان را در جهان هدف قرار دادند، اما آنها نمی‌توانند در تعهد ما در قبال عراق و ایجاد عراقی دموکراتیک و با ثبات خللی وارد کنند.

وی گفت که انگلیس برای جنگ با تروریست قاطع است. بلر بار دیگر به مردم ترکیه و دولت این کشور به دلیل حادثه‌ی تروریستی امروز اظهار همدردی کرد. جورج بوش، رئیس‌جمهور آمریکا نیز گفت: تروریست‌ها بار دیگر ماهیت خود را نشان داد. تروریست‌ها می‌خواند ما را بترسانند، اما موفق نخواهند شد. در تصمیم ما برای مبارزه با آنها خللی وارد نمی‌شود. وی افزود: انفجار ترکیه نشان داد که تروریست‌ها از آزادی نفرت دارند. بوش هم چنین مدعی شد: ما برای افزایش امنیت خود می‌جنگیم و تلفات و کشتارها تغییری در عقیده‌ی ما ایجاد نمی‌کند. عراق آزاد نهایت کاری است که ما می‌خواهیم به پایان برسانیم. بلر نیز تأکید که انگلستان تا اتمام کار در عراق می‌ماند. وی گفت: جنگ اصلی ما در عراق، شکست تروریست‌هاست و پاسخ ما در قبال این تهدیدها این است که حتی یک و جب نیز عقب نشینی نخواهیم کرد. انتهای پیام

## برخی از رویدادهای مهم ایران

قتل‌های زنجیره‌ای؛ پنج سال گذشت

**جمشید برزگر - بی بی سی - پنج شنبه 29 آبان 1382 - 20 نوامبر 2003**

پنجمین سالگرد قتل‌های سیاسی روشنفکران و فعالان منتقد جمهوری اسلامی در حالی فرا می‌رسد که هیچ نشانه‌ای از وجود اراده‌ای برای پاسخگویی به پرسش‌های بی‌جواب در پرونده‌ای ملی که نام قتل‌های زنجیره‌ای به خود گرفته، دیده نمی‌شود. پنج سال پیش، در پی کشته شدن داریوش فروهر، دبیرکل حزب ملت ایران و پروانه فروهر (اسکندری) در منزل مسکونی خود، محمد مختاری و محمدجعفر پوینده دو عضو کانون نویسندگان ایران با چند روز فاصله از یکدیگر، ربوده شدند و به شکلی یکسان به قتل رسیدند. به دنبال شدت گرفتن پیگیری‌ها، سرانجام وزارت اطلاعات ناچار شد با انتشار بیانیه‌ای در 15 دی ماه سال 1377 اعلام کند که برخی از اعضای این وزارتخانه به طور خودسرانه مرتکب قتل این چهار تن شده‌اند.

به این ترتیب، این وزارتخانه عملاً هیچ پاسخی به اتهامات درباره کشته شدن مجید شریف، مترجم و پیروز دوانی، فعال سیاسی نداد و حاضر نشد مسئولیتی در این زمینه و به طور تلویحی درباره دیگر قتل‌های سیاسی سال‌های اخیر بر عهده گیرد.

با این حال، حتی پیگیری پرونده فروهرها، محمد مختاری و محمدجعفر پوینده نیز هرگز نتوانست به نتیجه‌ای روشن برسد و به رغم آنکه در کشاکش درگیری‌های جناحی دو طیف درون حاکمیت، بخش‌هایی از اطلاعات مربوط به این پرونده منتشر شد، اما هیچ‌گاه به این پرسش به طور رسمی پاسخ داده نشد که این عده، چرا و با دستور چه کسانی به قتل رسیده‌اند.

در تمام پنج سال‌هایی که از قتل‌های سیاسی آذر ماه 1377 می‌گذرد، دو جناح محافظه‌کار و اصلاح‌طلب، آشکارا و یا به کنایه یکدیگر را مسئول این قتل‌ها معرفی کرده‌اند، اما هر دو طرف در آرایه‌های جزئیات و دانسته‌های خود در این باره، تقریباً به یک اندازه خوشبینانه بوده‌اند.

البته شماری از اصلاح‌طلبان، نظیر اکبر گنجی، روزنامه‌نگار پیگیر پرونده قتل‌های زنجیره‌ای، در این میان کوشیدند تا از این محدوده فراتر روند، اما آنان نیز سرنوشته‌ی همانند ناصر زرافشان، عضو کانون نویسندگان و وکیل خانواده‌های قربانیان قتل‌های زنجیره‌ای یافتند که اکنون دو سال است در زندان به سر می‌برد.

سال‌هایی که گذشت، از جهتی دیگر بر این نگرانی پیگیران پرونده قتل‌های زنجیره‌ای افزود که ابعاد این پرونده ملی کماکان در ابهام باقی خواهد ماند.

کشته شدن زهرا کاظمی، خبرنگار کانادایی ایرانی تبار در هنگام بازداشت در تهران، مبهم ماندن علل و عاملان قتل وی و بالا گرفتن مناقشه جناحی بر سر این پرونده و تبدیل شدن این امر به مساله اصلی، عملاً مشابهت‌های عمده‌ای با پرونده قتل‌های زنجیره‌ای یافت و باعث شد تا این دو پرونده از سوی کسان بسیار با هم مقایسه شود.

این درحالی است که اصلاح طلبان چنین امری را رد می کنند و از فعالیت مجدد تیم آمران و عاملان قتل های زنجیره ای سخن می گویند که به گفته آنان از وزارت اطلاعات به برخی نهادهای دیگر که از آنها به عنوان نهادهای موازی اطلاعاتی یاد می شود، نقل مکان کرده است. نتیجه همه این رویدادها و درگیری ها هر چه بوده، در نهایت پاسخی برای انبوه سوالات و ابهامات برطرف نشده به همراه نداشته است؛ امری که موجب شده پرونده قتل های زنجیره ای همچنان نزد افکار عمومی گشوده بماند و به آن به عنوان محکی بنیادین، برای سنجش میزان پاسخگویی و مسئولیت پذیری جمهوری اسلامی در قبال عملکرد خود نگریسته شود. از سوی دیگر، خانواده های قربانیان قتل های زنجیره ای، سال گذشته به دلیل آنچه آن را ناتوانی و یا عدم تمایل حاکمیت برای پاسخگویی به خواسته های خود خواندند، با شکایت به کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل، خواستار پیگیری این پرونده از سوی نهادهای بین المللی شدند. اقدامی که بویژه، در شرایطی که احتمال افزایش فشارهای بین المللی بر ایران بر سر موضوع حقوق بشر وجود دارد، می تواند دشواری هایی جدی برای مقامات جمهوری اسلامی پدید آورد.

### مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

آرمین: اگر مردم فکر می کنند که تجربه انتخابات شوراهای شهر تهران تجربه خوبی بوده، به همین رویه ادامه دهند

سایت امروز- پنجشنبه 29 آبان 1382 - 20 نوامبر 2003

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی شب گذشته در مراسم شبهای رمضان جبهه مشارکت در کانون توحید، با تاکید بر نقش محوری قرآن در زندگی مسلمانان گفت: وی در مورد نقش آرای مردم در جامعه اسلامی گفت: مردم آزاد هستند که دین خود را انتخاب کنند، همچنین در مورد تعیین نوع حکومت نیز آزاد هستند. تصمیم گیری در کشور نیز باید بر اساس شورا و دخالت آرای مردم باشد اما عده ای در جامعه معتقدند که مردم صغیر هستند و به قیام نیاز دارند، به همین دلیل نباید از شورا استفاده کنیم.

آرمین همچنین با بیان این که قانون به افراد اجازه می دهد که در صورت التزام به قانون اساسی، حزب تشکیل دهند، گفت: در کشور ما افراد برای فعالیت باید به قانون اساسی ملتزم باشند ولی عده ای علاوه بر التزام به قانون اساسی، مسأله التزام به ولایت فقیه را مطرح می کنند؛ مگر ولایت فقیه در قانون اساسی نیست که بخواهیم به طور جداگانه به آن بپردازیم؟ از سویی کسانی که مسأله اعتقاد را مطرح می کنند، چگونه می خواهند اعتقاد افراد را بسنجند؟ آیا آنها دستگاه اعتقادسنج دارند؟ نماینده مردم تهران در ادامه با اشاره به انتخابات مجلس هفتم نیز گفت: عده ای می گویند که مجلس کاری نکرده است و عده ای دیگر نیز می گویند که ترکیب مجلس باعث می شود که گروه مقابل در اکثریت قرار گیرد. ما برای این که به یک حکم منطقی و معقول برسیم باید قضاوت های خود را تصحیح کنیم و من با قضاوت های مایوس کننده و سیاه که معتقدند مجلس کاری نکرده است و هر چیزی که تصویب کرده به جایی نرسیده، مخالف هستم؛ مجلس علی رغم تمام مشکلات و فشارهای داخل و بیرون توانسته است مفید و موثر باشد.

این نماینده مجلس افزود: ما نظر خود را داده ایم و گفته ایم اگر انتخابات آزاد و رقابت سالم باشد، حضور خواهیم داشت.

وی با تاکید بر این که نباید با اقدامات و سخنان خود مردم را ناامید کنیم، گفت: به عنوان یک نیروی سیاسی تاکید دارم که اگر حداقل شرایط برای انتخابات آزاد و سالم مهیا باشد باید در انتخابات حضور فعال داشته باشیم، در نتیجه اصلاح طلبان با توجه به موقعیت کشور یا در انتخابات حضور فعال خواهند داشت یا انتخابات را مورد تحریم قرار می دهند.

وی گفت: اگر مردم فکر می کنند که تجربه انتخابات شوراهای شهر تهران تجربه خوبی بوده، به همین رویه ادامه دهند و اگر فکر می کنند که تجربه خوبی نبوده، باید در انتخابات حضور فعال داشته باشند. این عضو سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی ایران افزود: اصلاحات و رسیدن به آزادی و حقوق به یک مبارزه طولانی نیاز دارد؛ مشکل اصلی کشور ما این است که نخبگان جامعه زود خسته می شوند و در پی گیری مطالبات خود کوتاه می آیند و این باعث شده که مطالبات مردم ناتمام بماند.

وی در پایان گفت: دعوت به رای دادن در شرایطی درست است که آرا نتیجه دهند، اگر قرار باشد نمایندگان را رد صلاحیت کنند دعوت به مشارکت در انتخابات دعوت به هیچ است، ولی اگر شرایط آزادانه باشد، دلیلی برای عدم مشارکت وجود ندارد و حتی اگر مجلس هفتم ضعیف تر از مجلس ششم باشد، عقل و منطق سیاسی حکم می کند در انتخابات شرکت کنیم. آرمین افزود: جریان مقابل تمام انگیزه اش برای فعالیت این است که طی شش ماه آینده، کار تمام شده است و قدرت را در دست می گیرد.

### پرونده زیبا(زهرا) کاظمی

آرمین: اطلاعاتی جدیدی درباره قتل زهرا کاظمی دارم ولی نمی توانم بیان کنم

## سایت امروز- پنج شنبه 29 آبان 1382- 20 نوامبر 2003

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی شب گذشته در مراسم شبهای رمضان جبهه مشارکت در کانون توحید، با تأکید بر نقش محوری قرآن در زندگی مسلمانان در مورد روند پیگیری پرونده زهرا کاظمی گفت: اطلاعاتی جدیدی دارم ولی نمی‌توانم بیان کنم، بنده همچنان به عنوان نماینده استان تهران این قضیه را دنبال و به تعهدات خود در مقابل ملت عمل می‌کنم، مجلس نیز نسبت به این قضیه حساس است.

آرمین گفت: تلاش ما این است که فارغ از حب و بغض‌ها، مسیر اصلی را طی کنیم. وی گفت: مسوولان ایجاد چنین امری، مورد بازخواست قانونی قرار می‌گیرند، البته بحث این نیست که یک نفر به صورت غیرمترقبه به خانمی ضربه وارد کرده است، بحث ما اعتراض به این روند است و اکنون یقین داریم که اگر خود به صورت شفاف و صریح به این نارسایی‌ها رسیدگی نکنیم و تصمیم نگیریم که دامان نظام و کشور را از ارتکاب چنین اعمالی پاک کنیم، منزلت کشور و حقوق مردم به خطر می‌افتد و دیگران آن را پیگیری می‌کنند.

## سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

### اعتراض سازمان عفو بین الملل به موارد نقض حقوق بشر در ایران مریم احمدی (راديو فردا): پنج شنبه 29 آبان 1382- 20 نوامبر 2003

سازمان عفو بین الملل روز گذشته با صدور اعلامیه ای از افزایش موارد نقض حقوق بشر در ایران خبر داد و گفت چنین تجاوزهایی به حقوق و آزادی بشر، اقدامات مثبتی را که انجام گرفته است لکه دار می‌کند. به چکیده ای از اعلامیه سازمان عفو بین الملل که مرکز آن در لندن قرار دارد، توجه کنید. بهروز نیکذات (راديو فردا): سازمان عفو بین الملل می‌گوید که در پی دریافت گزارش سنگسار چهار مرد تا حد مرگ در مشهد، خود را با نگرانی‌های بسیاری از حقوق آنان و مدافعان حقوق بشر در ایران شریک می‌داند. سازمان عفو بین الملل حقوق و مسئولیت‌های کشوری را برای سپردن افرادی که مرتکب جرم‌های جنایی شده‌اند و عدالت را تأیید کرده و به رسمیت می‌شناسد. ولی رای‌هایی که شامل مجازات‌های ظالمانه، غیر انسانی، و خفت دهنده انسان‌ها باشد، با تعهدات بی‌چون و چرای ایران برای اجرای میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی، که ایران نیز آن را تأیید کرده است، در مغایرت می‌داند. سازمان عفو بین الملل در اعلامیه خود توصیه می‌کند که مقامات قضایی ایران احکام مرگ را با هدف یافتن مجازات‌های دیگری به تعویق اندازند. این سازمان همچنین نسبت به احکام صادره برای هفت زن در شیراز که به علت عدم رعایت شعائر ماه رمضان هر یک به 50 ضربه شلاق محکوم شده‌اند، نگرانی خود را ابراز داشته است.

سازمان عفو بین الملل ضمن استقبال از همکاری محدود دولت ایران با فرستاده ویژه کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل متحد که چندی پیش با هدف حقیقت‌یابی انجام گرفت، می‌گوید این سازمان از عواقب آسیب‌پذیر دیدار و گفتگویی افرادی که با نمایندگان کمیسیون ملاقات کرده‌اند، بسیار نگران است. در فوریه سال جاری میلادی، مادر ساسان آل کنعان که برای دیدار با نمایندگان کمیسیون حقوق بشر از سنجندج به تهران رفته بود، به هنگام بازگشت به او خبر دادند که پسرش که بدون تفهیم اتهام در زندان بود، به هنگام غیبت در سفر او به تهران، اعدام شده است و بهتر است او را بدون آن که سر و صدایی بر پا کند، به خاک بسپارد. در نوامبر سال 2003، اوایل ماه جاری میلادی، احمد باطبی که از زندان به علت بیماری مرخصی گرفته بود، با نماینده ویژه حفاظت از آزادی‌های عقیده و بیان وابسته به سازمان ملل متحد دیدار کرد، ولی یک ساعت پس از این ملاقات ناپدید شد. مقامات دفتر دادستانی تهران پدر احمد باطبی را که در جستجوی پسر بود، تهدید به بازداشت کردند، ولی بعداً به او خبر دادند که فرزندش بار دیگر به زندان بازگردانیده شده است.

سازمان عفو بین الملل در پایان اعلامیه خود می‌افزاید: مقامات قضایی ایران باید اطمینان دهند تا افرادی که نگرانی‌های خود را از طریق تماس با نمایندگان نهادهای ملی یا بین‌المللی در میان می‌گذارند، مورد اذیت و آزار ویا تهدید به بازداشت قرار نگیرند.

## تروریسم و سلاح‌های کشتار جمعی

### متن کامل سخنان البرادعی در نشست شورای حکام درخصوص ایران

پنج شنبه 29 آبان 1382- 20 نوامبر 2003

براساس متن کامل سخنرانی امروز محمد البرادعی که در اختیار خبرگزاری دانشجویان ایران قرار گرفته است، سخنان محمد البرادعی در خصوص برنامه‌های هسته‌ای ایران با عنوان اجرای توافق‌نامه‌ی سپرهای حفاظتی NPT در جمهوری اسلامی ایران مطرح شد، به شرح زیر می‌باشد:

« در حال حاضر سومین گزارش من در خصوص اجرای توافق‌نامه سپرهای حفاظتی درباره جمهوری اسلامی ایران پیش‌روی شماست. این گزارش کامل و جامع است و بنابراین آن را خلاصه نخواهم کرد، اما در عین حال به بیان چند توضیح اضافی در خصوص آن اکتفا می‌کنم.

امروز واضح است که نسبت به هر زمان دیگری در گذشته، درباره‌ی برنامه‌ی هسته‌ای ایران، تاریخچه، طبیعت و گستردگی آن اطلاع، آگاهی و درک بیشتری داریم.

این امر جای خوشبختی است؛ تلاش‌های ما در راستای تحقیق در خصوص برنامه‌های ایران بوده است، گرچه این تلاش‌ها از برخی تلاش‌های عمده در جهت مخالف، پرده برداشته‌اند که برای سال‌های متمادی، تعابیر غلطی درباره‌ی آنها وجود داشته است. تلاش‌های ما از برخی مواد، تاسیسات و فعالیت‌های پنهان شده‌ای خبر دادند که ضرورت داشت تا در چارچوب توافقات امنیتی، آشکار می‌شدند. همچنین تلاش‌های ما، از تاسیسات و فعالیت‌هایی خبر دادند که طیف گسترده‌ای از چرخه‌ی سوخت هسته‌یی که شامل آزمایش‌هایی در خصوص غنی‌سازی و پردازش بودند، را پوشیده نگه می‌داشت. این امر ناگزیر به نقض‌هایی از سوی ایران و کوتاهی این کشور در خصوص عمل به تعهداتش که در چارچوب توافق تعهدات امنیتی صورت گرفته بوده، منجر شد.

من خوشبختم که اشاره کنم که اقدامات مشترکی انجام شده یا در حال انجام است. گرچه این کوتاهی‌ها و نقض‌ها از سوی ایران به خودی خود، موضوع نگرانی اصلی محسوب می‌شوند، که هم با متن نامه و هم با روح توافقات امنیتی در مغایرت هستند.

به‌رغم این تلاش‌ها که در جهت پنهان‌کاری صورت گرفته، از فوریه گذشته، موفقیت‌هایی داشته‌ایم و پس از یک تاخیر زمانی، به منظور انجام پیشرفت‌هایی هرچند کم، به یک فرآیند تحقیقی از بازسازی‌ها رسیدیم که نشانه‌ای از سیستم‌های امنیتی امروز است. با کمک اطلاعات جدید، و همچنین به مدد فناوری‌های جدید این سیستم امنیتی قادر بوده است تا سؤالی‌های زیادی را که بی‌پاسخ مانده بودند، روشن کند.

اژانس همچنان در خصوص ارائه‌ی توضیحات صحیح و پاسخ‌های درست به گونه‌ای سیستماتیک و حرفه‌ای، اعمال فشار می‌کند، با این حال اعمال فشار آرام و تدریجی خواهند ماند.

شرایط از نیمه‌ی ماه گذشته، به طرز چشم‌گیری تغییر کرده است، این زمانی است که به نظر می‌رسد فصل جدیدی از اجرای توافقات سپرهای حفاظتی در ایران آغاز شده است، فصلی که مشخصه‌ی اصلی آن در واقع همکاری فعالانه و همچنین صداقت از سوی ایران بوده است، فصلی که در آن ایران به ما این اطمینان را داده است که اکنون خود را به ارائه کامل اطلاعات متعهد کرده است.

طبیعتاً فعالیت اخیر ما از سوی این تغییر سیاست از سوی ایران تقویت شده و به آن تسریع بخشیده شده است و در عین حال اتخاذ اقدامات ویژه از سوی ایران، ضروری و مهم به نظر می‌رسند که این امر در پاراگراف چهارم قطعنامه‌ی ماه سپتامبر شورای حکام مورد مطالبه واقع شده است.

این یک پیشرفت امیدوار کننده است و من امیدوارم که سیاست جدید همکاری‌های فعالانه تداوم یابد. همانگونه که شما هم اطلاع دارید، ایران پذیرفته است تا به پروتکل الحاقی بپیوندد. من اطمینان دارم که پروتکل امضاء خواهد شد و در نزدیکترین زمان ممکن به مرحله اجرا درخواهد آمد و ایران نیز در این مدت به شیوه‌ی در مرحله‌ی اجرایی بودن پروتکل رفتار خواهد کرد. ایران همچنین تصمیم گرفته است تا فعالیت‌های غنی‌سازی و پردازش مجدد را به عنوان بخشی از تلاش‌ها برای اعتمادسازی که از سوی شورای حکام در آخرین نشست خواسته شده بود، به حالت تعلیق درآورد. من از سوی ایران مطلع شده‌ام که این تعلیق شامل تمامی فعالیت‌های تاسیسات غنی‌سازی در نطنز، تولید تمامی مواد لازم برای غنی‌سازی و همین‌طور وارد کردن هرگونه مواد مرتبط با غنی‌سازی خواهد بود. ایران از اژانس خواسته است تا این تعلیق را تایید کند. ما در حال حاضر با مقامات ایرانی کار می‌کنیم تا تعریفی دقیق و لیستی از جزئیات فعالیت‌هایی را که قرار است به حالت تعلیق دربیایند، تهیه کنیم تا ما را قادر سازد که بتوانیم وظایف خود را انجام دهیم.

بررسی‌های ما در خصوص این تعلیق همانگونه که در گزارش آمده است، می‌تواند به عنوان بخشی از فعالیت‌های بازرسی ما در ایران تحت عنوان توافق‌نامه سپرهای حفاظتی و پروتکل الحاقی باشد. کار ما در ایران بیشتر یک کار در حال پیشرفت است و یکی از وظایف پیش‌روی ما پیدا کردن منشأ اورانیوم غنی‌شده‌ای است که در تعدادی از اماکن ایرانی پیدا شده است. همانگونه که در گزارش اشاره شده این کار نیازمند همکاری کامل تعدادی از کشورها است که منشأ قطعات و تجهیزات خاصی هستند و من امیدوارم که این همکاری در آینده به دست بیاید.

توانایی‌مان این است که به یک نتیجه‌گیری در خصوص ماهیت برنامه‌ی هسته‌یی ایران برسیم. تصحیح و تکمیل اظهارات ایران در خصوص فعالیت‌های هسته‌یی‌اش، بیشتر به توانایی ما برای اجرای کامل توافقنامه‌های سپرهای حفاظتی و پروتکل الحاقی و همین‌طور به ایران برای اجرای سیاستی توأم با شفافیت کامل و صداقت بستگی دارد.

همان‌طور که من در این گزارش بیان کرده‌ام، در نگاهی به سابقه‌ی گذشته‌ی ایران در پنهان نگه‌داشتن برخی امور، ما فکر می‌کنیم که مدتی زمان و تلاش بیشتر جهت تحقیق صحت و سقم این موارد نیاز است؛ تا اعتمادسازی شود و این نتیجه حاصل گردد که برنامه‌ی ایران به صورتی کامل ابراز شده و انحصاراً در راستای مقاصد صلح‌آمیز به کار رفته است.

همان‌طور که ما در گزارشمان آورده‌ایم، ما هیچ دلیلی نداریم که ثابت کند فعالیت‌های فاش‌نشده‌ی گذشته‌ی ایران، ارتباطی به برنامه‌ی تولید سلاح هسته‌ای داشته است.

گزارش پیش‌روی شما، مبتنی بر واقعیات و جامع است و به قصد قادر ساختن شورا برای عمل به مسوولیت‌ها، حقوق قانونی و اختیاراتش است.

به این کار مطمئن هستیم و تا زمان تحکیم تلاش‌های مشترک کشورهای عضو و دبیرخانه به این کار ادامه می‌دهم؛ تا در درجه‌ی اول، از طریق تحقیق و دیپلماسی، نهایت تلاش برای تضمین احترام کامل

به الزامات عدم تکثیر سلاح‌های هسته‌یی را به کار گیریم. ما در خصوص پرونده‌ی ایران شروع خوبی داشتیم؛ اما باید این راه را ادامه دهیم.» انتهای پیام

**البرادعی: خبر بد تخطی ایران از تعهدات، خبر خوب آغاز فصل جدید همکاری با ایران**

**پنجشنبه 29 آبان 1382 - 20 نوامبر 2003**

البرادعی رئیس آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای ایران را به عدم اجرای تعهدات هسته‌ای متهم کرد. به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران، ایلنا، رئیس سازمان انرژی هسته‌ای سازمان ملل گفت که ایران در خصوص تعهدات در قرارداد جهانی بر ضد سلاح‌های هسته‌ای تخطی کرده است. وی افزود: در حال حاضر سازمان ملل در حال حاضر در حال اتمام بازرسی‌های خود در ایران است. به گزارش خبرگزاری رویتر، البرادعی در اظهارات خود به خبرنگاران قبل از نشست شورای حکام سازمان مللی انرژی هسته‌ای، گفت: که انتظار می‌رود که سازمان قطعنامه‌ای را که دست من را در این زمینه بازتر می‌کند را تصویب کند تا اینکه در مقابل اخبار بد و یا خوب درباره برنامه‌های هسته‌ای ایران واکنش مناسب انجام دهم. وی اظهار داشت که اخبار بد آن است که ایران در مقابل تعهدات خود در خصوص سلاح‌های هسته‌ای تخطی کرده باشد و اخبار خوب آن است که فصل جدیدی در رابطه با همکاری با ایران وجود داشته باشد. پایان پیام

**شورای حکام آژانس بین‌المللی اتمی که امروز (پنجشنبه) در وین تشکیل جلسه داده بود، بررسی**

**پرونده‌ی هسته‌یی ایران را به فردا صبح ساعت 10 به وقت محلی موکول کرد.**

**پنجشنبه 29 آبان 1382 - 20 نوامبر 2003**

مسوول اطلاع رسانی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در پاسخ به سوال خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران با بیان این مطلب، از اظهار نظر درباره‌ی قطعنامه‌هایی که به آژانس درباره‌ی ایران ارائه شده است، خودداری کرد. انتهای پیام

**بازهم کشته و مجروح در بمبگذاری های جدید در استانبول**

**رادیو المان - پنجشنبه 29 آبان 1382 - 20 نوامبر 2003**

پس از بمبگذاری علیه کنیسه های یهودیان در روز شنبه گذشته (۱۵ نوامبر)، اینبار بمب ها کشور بریتانیا را آماج حملات خود قرار داده اند. امروز در ساعت ۱۰:۵۵ صبح به وقت استانبول انفجار بمبی مهیب منطقه عمارت های بانکی در استانبول بنام «Levent» را به لرزه درآورد. به احتمال يك بمب جاسازی شده در يك خودرو در مقابل مرکز بانک بریتانیایی HSBC منفجر شد که این بانک کوتاه قبل در ترکیه وارد يك سرمایه گذاری میلیاردی شده بود. هر چند که این آسمانخراش با نمای شیشه ای و آینه ای اش پابرجا باقی ماند، ولی ورودی آن بکلی ویران گشت. در خیابان پهن مجاور این عمارت، عابران با سر و رویی خونین بر زمین افتاده بودند.

سه دقیقه بعد، کیلومترها دور از این محل در مرکز قدیمی شهر بنام «بیاگلو» يك گروه فیلمبرداری تلویزیونی بطور اتفاقی در نزدیکی سرکنسولگری بریتانیا در حال فیلمبرداری بوده است که ناگهان با انفجار يك بمب دیوار کنسولگری فرو می ریزد و شعله های حریق عمارت را در بر گیرد؛ که خیلی سریع مهار می شود. این کنسولگری در ۴۰ متری پررفت و آمدترین منطقه برای عابران و مرکز خرید و فروش این شهر است. از کیلومترها دور از این محل، یعنی تا محل استودیوی رادیوی آلمانی زبان، می شد صدای سهمگین انفجار را شنید. خبر سومین انفجار در بخش آسیایی شهر هنوز مورد تأیید قرار نگرفته است.

در برابر سرکنسولگری انگلیس، همانند خیابانی که کنیسه «نه وه شالوم» در آن واقع است، همه چیز ویران شده. در هر دو مورد خیابانها تنگ و باریک اند. معمولاً این خیابان برای خودروها بسته نیست. به همین دلیل امنیتی بوده است که سرکنسولگری آمریکا چندی پیش از آنجا نقل مکان کرده است. احتمال داده می شود که پس از نقل مکان سرکنسولگری آمریکا تدابیر شدید امنیتی برچیده شده باشند. پس از این واقعه تجارت بورس در استانبول متوقف شد و در آنکارا اداره نخست وزیری به محاصره پلیس درآمد و در سراسر کشور اعلام خطر شد.

به گمان وزیر کشور، عبدالقدیر آفسو، این بمبگذاری ها در ارتباط با سوءقصد علیه کنیسه های یهودیان بوده اند. بمبگذاری های روز شنبه به بهای جان ۲۵ انسان تمام شد. برای پلیس ترکیه قطعی است که دو عامل بمبگذاری روز شنبه دو تبعه ترکیه بوده اند که از قرار معلوم با گروه های اسلامی و افراطی ارتباط داشته اند. مقامات در پی یافتن ارتباطات با شبکه القاعده هستند، زیرا که این شبکه تروریستی مسئولیت بمبگذاری روز شنبه را برعهده گرفته و اعلام داشته بود که سوءقصد های دیگری نیز علیه آن کشورهایی در پیش روست که از حامیان آمریکا در جنگ عراق هستند. باید اشاره کرد که دولت ترکیه به آمریکایی ها پیشنهاد کرده بود که حاضر است سربازان خود را به عراق اعزام دارد. عبدالله گول، وزیر خارجه ترکیه که برای دیداری در سوئد بسر می برد، از استکهلم اعلام داشت که دولت ترکیه تسلیم خشونت و ترور نخواهد شد.

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

در يك حمله‌ي انتحاري در مقابل دفتر حزب اتحاد ميهنی كردستان عراق در شهر كركوك، چهارتن كشته و تعداد زيادي زخمي شدند.

پنج شنبه 29 آبان 1382 - 20 نوامبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، انفجار مهیبی در نزدیکی دفتر حزب اتحاد میهنی کردستان عراق به ریاست جلال طالبانی که هم اکنون ریاست شورای حکومت انتقالی عراق را به عهده دارد، به گفته‌ی جلال جوهر، از نمایندگان این حزب در شهر کربوک، این انفجار در ساعت 10:30 صبح به وقت محلی رخ داده است. انتهای پیام

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 29 آبان

بی بی سی - پنج شنبه 29 آبان 1382 - 20 نوامبر 2003

روزنامه های آخر هفته تهران در صدر اخبار خود گزارش هایی را منعکس کرده اند که نشان می دهد مقامات مسوول ایران در انتظار تصمیم شورای حکام سازمان بین المللی انرژی اتمی هستند. **اعتماد** با عنوان تصمیمی در فضای مه آلوده در صدر اخبار خود به گزارش تحولاتی پرداخته که در روزهای اخیر در گفتگوهای مقامات آمریکائی و اروپائی در موضوع فعالیت های هسته ای ایران رخ داده است.

**انتخاب** نظر دبیر شورای امنیت ملی را منعکس کرده که گفته است ایران یک توطئه حتمی را پشت سرگذاشته است و ما هیچ چیزی را در رابطه با آژانس به غیر از پروتکل الحاقی نخواهیم پذیرفت. به نوشته **انتخاب** حسن روحانی سه شنبه شب پس از بازگشت از سفر سه روزه خود از بروکسل و دیدار با وزیران خارجه انگلیس و فرانسه و خاویر سولانا و کریس پاتن مسئولان سیاست خارجه اتحادیه اروپا گفته است فعالیت دشمنان ما با توجه به نزدیکی اجلاس شورای حکام در این روزها تشدید یافته است.

احمد زیدآبادی در مقاله ای در **شرق** در پاسخ به این سوال که آیا در فراز و نشیب روابط ایران و اروپا آیا رازی نهفته است نوشته بر خلاف نظرات افراطی در ایران، اتحادیه اروپا در تلاش برای دور نگه داشتن ایران از نفوذ آمریکا، از تمام توان خود برای اعمال فشار علیه تهران به منظور اصلاح رفتارهایی که مورد قبول این اتحادیه نیست، بهره می گیرد.

در پایان مقاله **شرق** آمده هدف روشن از فشارهای اروپائیان، تحول آرام اوضاع ایران به ترتیبی است که اروپا بتواند شریک اصلی یک ایران مسئول، باثبات و دموکراتیک باشد و روند تحولات به سمتی نچرخد که با بحرانی شدن اوضاع، آمریکا ابتکار عمل را برای حل بحران به دست گیرد. به نوشته **اعتماد** نشست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در حالی آغاز به کار می کند که محمد البرادعی رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی با انتقادهای آمریکا از قطعنامه پیشنهادی سه کشور اروپائی همخوانی دارد که در آن فقط به انتقاد از پنهان کاری های ۱۸ ساله ایران پرداخته شده است.

همزمان با تشکیل اجلاس شورای حکام **شرق** خبر داده که وزیر انرژی اتمی روسیه گفته است از آنجا که طرف ایرانی شدیداً گرفتار آماده کردن اسناد مورد نیاز آژانس بین المللی انرژی اتمی است، نمی تواند مفاد توافقنامه مربوط به راکتور هسته ای بوشهر را مورد بررسی قرار دهد. الکساندر رومیانتسوف به نوشته **شرق** گفته است پایگاه بوشهر تا مدتی به سوخت نیاز نخواهد داشت و ارسال سوخت تا قبل از سال آینده آغاز نخواهد شد؛ بنابراین امضای این قرارداد دست کم سه ماه زمان دارد.

**آفتاب یزد** در مقاله ای درباره تجربه های بحران هسته ای ایران نوشته جز بهانه گیری قدرت های جهانی، افعالی از تندرورها و گروه های سیاسی در سال های اخیر سرزده که سرانجام موضع ایران در سیاست خارجی چنان ضعیفی ساخت که چاره ای جز پذیرش شرایط تعیین شده نبود. سردبیر **آفتاب یزد** با اشاره به حمله گروه های فشار به انوبوس حامل جهانگردان آمریکائی، ماجرای زهرا کاظمی و حمایت از برخی از گروه های خارجی که ایران را حامی تروریسم نشان داد پرسیده برای جلوگیری از تکرار این وقایع در آینده چه اندیشه ای شده است؟

روزنامه های هوادار جناح محافظه کار از زبان روحانیون و مسوولان جمهوری اسلامی از مردم دعوت کرده که در مراسم روز قدس که روز جمعه که مصادف با آخرین جمعه ماه رمضان است بر اساس سنتی بیست و سه ساله برپا می شود شرکت کنند.

**کیهان** در عنوان اصلی خود نوشته با راه پیمائی های روز قدس، فروپاشی اسرائیل شدت می گیرد.

روزنامه های **رسالت** و **جمهوری اسلامی** پیش بینی کرده اند هزاران نفر در مراسم روز جمعه حاضر شوند و با فریاد مرگ بر اسرائیل حمایت خود را از سیاست های ضدآمریکائی و ضد اسرائیلی نشان دهند.

یکی از اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس به نوشته روزنامه **ایران** گفته است کم توجهی به تحولات بین المللی و تصمیم گیری برای سیاست خارجی بدون تجزیه و تحلیل شرایط حاکم بر جهان همواره عامل فرصت سوزی کشور بوده چنان که پس از جنگ افغانستان و عراق فرصت های طلایی را به کشورهای دیگر واگذار کردیم. الهه کولائی نماینده تهران سیاست خارجی را دنباله سیاست داخلی دانسته و گفته سیاست داخلی مردم و توده سهم خود را به خوبی ادا کرده اند، ولی نخبگان و هدایتگران نتوانسته اند این جریان را مبتنی بردرک صحیح از واقعیت ها راهبری کنند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** به سخنان الهه کولائی در انتقاد از سیاست های جمهوری اسلامی درباره مسئله صلح خاورمیانه اعتراض کرده و نوشته این سخنان همان شیطنتی است که همواره غریبهها انجام داده اند و با این ادعا که مشکل فلسطین فقط به خود فلسطینی ها مربوط است. روزنامه **جمهوری اسلامی** در عین حال از سخنرانی غلامحسین تکفلی نماینده دیگر مجلس هم انتقاد کرد و نوشته که وی در میزگردی مطبوعاتی در مشهد گفته است ما در صورتی می توانیم از حقوق مردم فلسطین دفاع کنیم که خودمان در مقابل عوامل خارجی ضربه پذیر نباشیم. **یاس نوذر** سالگرد به قتل رسیدن پروانه و داریوش فروهر مصاحبه ای با پرستو فروهر انجام داده که در آن آمده است تهدید کرده اند اگر آمد و رفت ها به خانه آنان ادامه یابد آن جا را مصادره خواهند کرد. پرستو فروهرها که برای برپائی مراسم یادبود پدر و مادر مقتول خود به تهران رفته است در پاسخ سوووالی درباره اصلاحات سیاسی در کشور گفته است من از این نظر که اصلاح طلبان نتوانستند دردهایمان را درمان کنند با آن برخورد می کنم ولی می دانم که پدرم حاضر به ضربه زدن به جنبش اصلاحات نبود.

خبر روزنامه های پنجشنبه نشان می دهد که سرانجام پس از روزها کشمکش، مقامات دولتی مجوز برپائی مراسم یادبود فروهرها که قرار بود روز جمعه در حسینیه ارشاد برپا شود برای روز یکشنبه صادر کرد.

به نوشته **یاس نوکانون** نویسندگان ایران در اطلاعیه ای که به مناسبت پنجمین سالگرد قتل محمد مختاری و محمد جعفر بوینده دو تن از اعضای آن کانون منتشرشده علاوه بر اشاره به آنکه امسال مراسم بدون حضور ناصر زرافشان وکیل خانواده فروهرها برگزار می شود خواهان ریشه یابی ماجرا و معرفی دست های پنهان در آن شده است. **شرق** در گزارشی درباره شنوذهای غیرقانونی تلفن های مردم به فعالیت نهادهای موازی پرداخته که در پنهان و بدون نظارت دولت و مجلس به فعالیت مشغولند و از جمله هفتاد در صد شنوذهای را انجام می دهند.

به نوشته **شرق** رییس کمیسیون قضایی مجلس بدون نام بردن از نهادهای زیر نظر رهبر جمهوری اسلامی گفته است فعالیت نهادی موازی که از روی کار آمدن دولت محمد خاتمی آغاز شده متاثر از وجود حاکمیت دوگانه در ساختار حکومت ایران است.

**همشهری** نوشته سفیر سابق ایران در آرژانتین در بازگشت به تهران که به دنبال صدور قرار منع تعقیب وی در دادگاه لندن ممکن شد تشکیل پرونده قضایی علیه خود را توطئه ای بین المللی علیه ملت و مقامات عالی رتبه کشور ایران دانسته است.

به نوشته **همشهری** هادی سلیمانپور که پس از چهارماه بازداشت در انگلیس، بامداد روز چهارشنبه وارد فرودگاه مهرآباد شد گفته است به هر حال بحث اتهام و برخوردهای پلیسی است و توطئه تا این مرحله خنثی شده ولی هنوز احتیاج به کاربیشتری دارد.

**کیهان** خبر داده که لایحه مبارزه با تروریسم در جلسه صبح پنجشنبه هیئت وزیران تصویب شد. این لایحه که بزودی به مجلس برده خواهد شد، تهدید به ارتکاب یا ارتکاب جرایم و اقدامات خشونت آمیز از طریق به وحشت افکندن مردم جهت تاثیرگذاری بر خط مشی، تصمیمات و اقدامات ایران، سایر کشورها و سازمانهای بین دولتی را جرم تروریستی محسوب می کند.